[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРАСУКСКОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.09.2024 № 2305-п
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие субъектов

 малого и среднего предпринимательства в Карасукском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 30.10.2023 №3368-п
В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 17.09.2015 № 2794-п «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Карасука Карасукского района Новосибирской области, Карасукского района Новосибирской области, их формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ города Карасука Карасукского района Новосибирской области, Карасукского района Новосибирской области», с целью перераспределения бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Карасукском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 30.10.2023 № 3368-п «Об утверждении муниципальной программы Карасукского района Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Карасукском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»» (в редакции от 27.02.2024 №454-п, от 22.05.2024 №1299-п) следующие изменения:
1)  Приложение № 2 к муниципальной программе «Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Карасукском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Организационно-контрольному отделу администрации Карасукского района Новосибирской области (Мелехова О.Т.) опубликовать постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Карасукского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Карасукского района Новосибирской области Слютину И.Э.

И. о. Главы Карасукского района

Новосибирской области                                                                              С.В. Шитвин
Приложение №1

 к постановлению администрации Карасукского района
 Новосибирской области от 02.09.2024  № 2305-п

Приложение N 2

к муниципальной программе

 «Развитие субъектов малого и среднего

 предпринимательства  в Карасукском районе

 Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Основные мероприятия муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

в Карасукском районе Новосибирской области на 2024-2026 годы»

	«
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя на 2024 год
	Значение показателя на 2025 год
	Значение показателя на 2026 год
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель. - Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в районе, развитие сферы малого и среднего бизнеса как одного из факторов, с одной стороны, инновационного развития и улучшения отраслевой структуры экономики, а с другой стороны, - социального развития и обеспечения высокого уровня занятости населения, в том числе самозанятости.

	Задача 1. Стимулирование предпринимательской активности путем повышения информированности СМиСП по вопросам ведения предпринимательской деятельности, обеспечения доступности образовательной и информационно-консультационной поддержки.

	1.1. Размещение информации о развитии малого и среднего предпринимательства, о реализации муниципальной программы,  о проведении курсов, обучающих семинаров, мастер-классов, круглых столов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации района, страницах социальных сетей и других СМИ.
	Количество сообщений (статей)
	шт.
	30

	33
	35
	УЭР администрации района
	Повышение уровня осведомленности предпринимателей о состоянии развития малого и среднего предпринимательства в районе и основных тенденциях развития, обеспечение СМиСП актуальной информацией по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства. Размещение не менее 30 информационных сообщений либо статей в год.

	1.2.Обеспечение функционирования информационно-консультационного пункта (ИКП) по вопросам развития МСП.
	Доля СМиСП получателей поддержки
	%
	4
	4,5
	5
	УЭР администрации района
	Повышение уровня информированности СМиСП по вопросам предпринимательской деятельности, оказания государственной и муниципальной поддержки. Доля СМиСП, обратившихся за консультационной поддержкой в ИКП, составит  ежегодно не менее 4% .

	1.3. Поддержка и организация участия СМиСП  сфер   бытового обслуживания, общественного питания и   торговли в профессиональных конкурсах,  выставках, ярмарках, праздничных мероприятиях в рамках профессиональных праздников СМиСП.
	Количество мероприятий
	шт.
	1
	1
	1
	УЭР администрации района
	Пропаганда идеологии предпринимательства, выявление лучших представителей СМиСП, стимулирование производства и реализации качественных товаров и услуг. Организация не менее 1 мероприятия ежегодно. Стимулирование деловой активности СМиСП, выход на новые рынки сбыта продукции собственного производства.

	1.4. Организация участия СМиСП в обучающих семинарах, тренингах, на  курсах, проводимых в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие СМиСП в Новосибирской области». Привлечение субъектов МСП к участию в совещаниях и круглых столов по вопросам предпринимательской деятельности, а также конкурсах, ярмарках.
	Количество участников
	ед.
	65
	70
	72
	УЭР администрации района
	Повышение уровня знаний СМиСП в вопросах ведения предпринимательской деятельности; ежегодный рост количества участников  семинаров, тренингов,   курсов и других мероприятий для субъектов предпринимательства.

	1.5. Субсидирование части затрат СМиСП на обучение, в том числе своих работников, на образовательных курсах.

	Субсидия
	тыс. руб.
	100,0
	100,0
	100,0
	УЭР администрации района
	Содействие укреплению кадрового потенциала СМиСП, обеспечение квалифицированными кадрами.

	Задача 2. Формирование условий, обеспечивающих рост количества СМиСП и самозанятых граждан, официально зафиксировавших свой статус.

	2.1. Субсидирование части затрат на реализацию бизнес-плана предпринимательского проекта (начинающим бизнес)
	Субсидия
	тыс. руб.
	100,0
	200,0
	200,0
	УЭР администрации района
	Создание новых и развитие действующих СМиСП. Развитие сферы бытового обслуживания на территории сельских поселений с участием официально зарегистрированных самозанятых граждан.

 Достижение к концу периода  реализации муниципальной программы следующих показателей:

- количество СМиСП, включая индивидуальных предпринимателей,  на 1 тыс. человек населения, не менее 26,0 единиц.

- количество вновь созданных рабочих мест СМиСП (включая вновь зарегистрированных ИП),  получателями поддержки, не менее 9 единиц;

   -доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых у СМиСП, в общей численности   занятых в экономике района, не менее 15,0%;

  - численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан, не менее 5,0 тыс. чел.;

 - количество субъектов МСП и самозанятых граждан, заключивших договора аренды муниципального имущества города Карасука и Карасукского района, включенного в Перечни, за период реализации муниципальной программы, не менее 3 единиц.

	2.2. Субсидирование части затрат СМиСП, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров, работ (услуг).
	Субсидия
	тыс. руб.
	264,21173
	519,4763
	519,4763
	УЭР администрации района

	2.3. Субсидирование части затрат СМиСП по арендным платежам офисных и производственных помещений.
	Субсидия
	тыс. руб.
	445,151
	100,0
	100,0
	УЭР администрации района

	2.4. Оказание имущественной поддержки СМиСП:

- предоставление в аренду муниципального имущества города Карасука Карасукского района Новосибирской области, включенного в перечень муниципального имущества города Карасука Карасукского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав СМиСП), утвержденного в соответствии с  решением Совета депутатов города Карасука Карасукского района Новосибирской области от 25.10.2018 №3102-п;

 - предоставление в аренду муниципального имущества Карасукского района Новосибирской области, включенного в перечень муниципального имущества Карасукского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав СМиСП), утвержденного постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 31.10.2018 №3178-п (в ред. 04.08.2023 № 2371-п).
	Количество СМиСП  и самозанятых, заключивших договора
	шт.
	1
	1
	1
	УИиЗО администрации района

	»